_______________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 1743, de 09 de outubro de 2024.

Abre créditos suplementares no valor de R$

933.659,20 (novecentos e trinta e três mil,

seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte

centavos).

   SANDRO RANIERI HERRMANN, Prefeito Municipal de COLINAS, no

uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 2.130/2023,

  DECRETA:

Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 933.659,20

(novecentos e trinta e três mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos) assim

especificados:

CRÉDITO SUPLEMENTAR

2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

12.361.0028.2019 Assistencia ao Educando

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNATE)

1002 Transporte Escolar PNATE

000505 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 380,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados
à Educação

1026 Transporte Escolar Estadual

000532 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 46.000,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

12.361.0028.2039 Assistencia ao Educando

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

1001 PNAE-MERENDA ESCOLAR

000571 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

12.365.0028.2039 Assistencia ao Educando

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE)

1015 Reursos PNAE-PNAC

000572 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 4.500,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

10.301.0107.2024 Assistencia Medica a Populacao

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

_______________________________________________________________________________________

000611 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000614 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 20.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

003 FUNDO MUNIC. DA SAUDE-REC.ESTADUAIS

10.301.0107.2024 Assistencia Medica a Populacao

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

4011 Incentivo Atencao Basica

000625 - 3.3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 7.000,00

4 - AUXÍLIOS E CONVÊNIOS

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

002 FUNDO MUNIC. DA SAUDE-REC.FEDERAIS

10.301.0107.2024 Assistencia Medica a Populacao

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal -
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

4505 INV-Atenção Básica

000721 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 51.712,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

003 FUNDO MUNIC. DA SAUDE-REC.ESTADUAIS

10.301.0107.2056 Assistencia Medica a Populacao

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

4050 Farmacia Basica Estadual

000694 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 35.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0039.2026 Servico Social

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000657 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 95.056,25

08 SECRETARIA MUNICIPAL AGRICULTURA

001 AGRICULTURA

17.511.0060.1007 Abastecimento de Agua

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

1061 Recurso Estado Poçõ Artesiano

000851 - 3.3.3.30.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 25.500,00

5 - REDUÇÕES NA MESMA

ENTIDADE

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2003 Planejamento Governamental

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000204 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 3.700,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

_______________________________________________________________________________________

04.124.0015.2008 Fiscaliz.Exec Orçam e Gestão Financeira

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000215 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.450,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

06.182.0023.2002 Defesa Contra Sinistros

759 Recursos Vinculados a Fundos

1006 Recurso Defesa Civil Estadual

000240 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

14.243.0027.2071 Serv Protecao a Crianca e Adolescente

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000643 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.760,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

04.122.0004.2007 Superv./Coordenacao Administrativa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000302 - 3.3.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 52.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000324 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 9.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

04.123.0012.2011 Administ.Recursos Financeiros

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000402 - 3.3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 2.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000406 - 3.4.4.20.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 7.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000412 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 2.500,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000425 - 3.3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.600,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

_______________________________________________________________________________________

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

12.368.0028.2090 Assistencia ao Educando

550 Transferência do Salário-Educação

1004 SALARIO EDUCACAO

000531 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15.000,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

002 MANUTENÇÃO ENSINO C/RECURSOS FUNDEB

12.361.0042.2017 Ensino Fundamental

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Recursos Fundeb

000535 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 182.400,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

002 MANUTENÇÃO ENSINO C/RECURSOS FUNDEB

12.365.0041.2017 Educacao da Crianca de 0 a 6 Anos

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Recursos Fundeb

000561 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 77.260,00

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

002 MANUTENÇÃO ENSINO C/RECURSOS FUNDEB

12.361.0042.2017 Ensino Fundamental

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

0031 Recursos Fundeb

001501 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 14.270,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

10.301.0107.2024 Assistencia Medica a Populacao

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000605 - 3.3.3.90.14 DIÁRIAS -  CIVIL 7.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000609 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.060,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000611 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000665 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 17.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0039.2026 Servico Social

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000657 - 3.3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 4.000,00

_______________________________________________________________________________________

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000672 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.200,00

07 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

001 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

26.782.0101.2031 Constr Restaur Conserv Estradas Municipa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000717 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.810,95

07 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

001 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000718 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 160.000,00

TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR  933.659,20

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com o:

I – Excesso de arrecadação no exercício atual no valor de R$102.380,00

(cento e dois mil, trezentos e oitenta reais).

II – Valor recebido através do Fundo Municipal da Saúde, Portaria GM/MS

nº 5.377 no valor de R$51.712,00 (cinquenta e um mil, setecentos e doze reais).

III – Valor recebido através do Fundo Municipal da Saúde, Portaria SES

1.098/2023 no valor de R$35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

IV – Valor recebido através do Fundo Municipal de Assistência Social,

Portaria nº 056/2024 no valor de R$95.056,25 (noventa e cinco mil, cinquenta e seis reais e

vinte e cinco centavos).

V – Valor recebido através do Programa Avançar do Estado do Rio Grande

do Sul pela Secretaria da Agricultura no valor de R$25.500,00 (vinte e cinco mil e

quinhentos reais).

VI – Reduções das dotações abaixo citadas, totalizando R$ 624.010,95

(seiscentos e vinte e quatro mil, dez reais e noventa e cinco centavos):

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000408 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

_______________________________________________________________________________________

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000901 - 3.9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 460.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

04.122.0004.2007 Superv./Coordenacao Administrativa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000308 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 34.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

04.122.0004.2007 Superv./Coordenacao Administrativa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000309 - 3.3.3.90.35 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

04.122.0004.2007 Superv./Coordenacao Administrativa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000315 - 3.4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

04.122.0004.2007 Superv./Coordenacao Administrativa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000301 - 3.3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

04.122.0004.2007 Superv./Coordenacao Administrativa

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000328 - 3.3.3.90.08 SENTENCAS JUDICIAIS 4.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000425 - 3.3.3.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 2.500,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000570 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 17.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2003 Planejamento Governamental

501 Outros Recursos não Vinculados

_______________________________________________________________________________________

0001 RECURSO LIVRE

000208 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 3.200,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000612 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO GRATUITA 10.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

001 FUNDO MUNIC.DA SAUDE-REC.PROPRIOS

10.301.0107.2024 Assistencia Medica a Populacao

500 Recursos não Vinculados de Impostos

0040 RECURSOS ASPS

000603 - 3.3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 7.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0039.2026 Servico Social

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000649 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0039.2026 Servico Social

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000650 - 3.3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 1.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.0039.2026 Servico Social

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000669 - 3.3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.000,00

06 SEC MUN SAUDE, ASSIST SOCIAL E HABITACAO

004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000649 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 2.200,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

14.243.0027.2071 Serv Protecao a Crianca e Adolescente

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000646 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 3.200,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

06.182.0023.2002 Defesa Contra Sinistros

759 Recursos Vinculados a Fundos

1006 Recurso Defesa Civil Estadual

_______________________________________________________________________________________

000237 - 3.4.4.90.51 OBRAS E INSTALACOES 20.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO

001 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0002.2003 Planejamento Governamental

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000205 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 500,00

07 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

001 SEC MUN OBRAS VIAC SERV URB E TRANS MUN

26.782.0101.2093 Apoio Financeiros aos Municípios – FPM extra

503 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000776 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 2.810,95

05 SEC MUN EDUCACAO,CULT,TURISMO E DESPORTO

001 CONVÊNIO E AUXILIOS E OUTROS RECURSOS

12.368.0028.2090 Assistencia ao Educando

550 Transferência do Salário-Educação

1004 SALARIO EDUCACAO

000548 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

001 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

501 Outros Recursos não Vinculados

0001 RECURSO LIVRE

000405 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 8.600,00

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 09 de outubro de 2024.

                  SANDRO RANIERI HERRMANN

                                 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Raquel Andréia Klein Diehl

Secretária Municipal da Administração e Fazenda